
鹿 ししなご蝗 

新しい学年でもいきいきと 
校長 近藤 直子 

先日の学習参観、PTA 総会及び学年懇談会に

際しましては、お忙しい中ご来校いただきまし

てありがとうございました。子供たちは真剣な

表情で学習に取り組んでいました。参観された

際には、教室や廊下に掲示された絵や目標シー

ト等もじっくりとご覧いただき、お子さんの頑

張りを確認していただけたことにも感謝いたし

ます。 

PTA 総会においては、今年度の学校運営についてご説明させていただ

きました。本校の実情をご理解いただき、教育活動の工夫に対しお励まし

をいただけるよう、今後も都度ご説明していきます。何卒、ご理解とご協

力の程、よろしくお願いいたします。 

学年懇談会では、各教室から和やかな笑い声が聞こえてくるなど、温かな雰囲気で懇談が行われた様子が

うかがわれました。一年間、担任はじめ川二小の職員一同、保護者の皆様と共にお子さんの成長を見守って

いきます。お子さんの良いところを相互に伝え合い、理解を深め合っていければと思います。 

４月２３日（水）には、毎年恒例の「ししなご山登山」が予定され

ています。これに先立ち、１１日（金）に今年度も地域の皆様のご協

力をいただき、登山道の整備を行いました。当日は、たくさんの地域

の皆様にお集まりいただき、倒木の除去や沿道の笹の刈り込みなど、

往復２時間かけて整備していただきました。昨年に引き続き、教職員

も同行させていただきました。登山しながらの大変な重労働に、皆様

汗だくになりながら作業をなさっており、感謝の思いでいっぱいです。 

また、１６日（水）には運動会実行委員会が行われ、学校・地区民・PTA合同運動会を盛大に行えるよ

う、詳細について話し合われました。その他にも、始業式からの交通安全期間を中心に、登下校を見守って

いただいている地域の方、校庭の整地をしてくださる方もいらっしゃいます。川二小の子供たちは、地域の

皆様の多大なるご尽力のもと、温かいまなざしに見守られていることを、改めて感じます。職員一同、心よ

り感謝申し上げます。 

２８日（月）が振替休業日となり、２６日（土）から２９日（火）までお休みとなります。新学期の緊張

から解放され、子供たちもほっとすることと思います。保護者の皆様と共に過ごしながら心身の疲れを癒や

し、５月の行事に向けてまた元気に学校生活を送れるよう、ご協力をお願いいたします。 

 

川崎町立川崎第二小学校学校だより      

   

令和７年４月２２日（火） 

第 ２ 号 ３つの柱 ○こ 言葉遣いを正しく ○ど どこでもあいさつ ○も もっときれいに 

ししなご山登山道整備 

１・２年生 国語 

６年生 国語 

３年生 算数 

４年生 算数 ５年生 算数 



 

※５月２３日（金）の下校予定時刻は、１～３年生は１３時３０分頃。４～６年生は１４時４０分頃です。 
 

 

 

１日（日）常長まつり 

２日（月）振替休業日 

３日（火）家庭訪問 

４日（水）委員会活動 

５日（木）歯科検診 家庭訪問 

１０日（火）ノーメディアデー 

１１日（水）防災の日 避難訓練 町合同引渡訓練 

１２日（木）読み聞かせ 

１３日（金）体力運動能力調査 

１８日（水）１９日（木） ６年修学旅行 

２３日（月）集団下校 

２４日（火）朝会（プール開き） 

２５日（水）クラブ活動 

２６日（木）内科検診 

２９日（日）川崎町小学生ペタンク大会 

３０日（月）BG プール 

 

 

 

４/１１（金）防災の日 

 今年度初めての防災の日は、教室からの避

難経路を確認しました。どのクラスでも担任

の先生の話を真剣に聞き、取り組む姿が印象的でした。全11 回の「防災の日」を通して、防災意識を高め、大切

な命を守るための知識や判断力を養っていきます。 

 

４/１８（金）１年生を迎える会 

 この4月に入学した5名の1年生を２～

６年生の児童が温かく迎え入れました。会の

始まりは、６年生が一人一人の 1 年生と手

をつないで体育館に入場。その後は、縦割り

班に分かれて「だるまさんが転んだ」「ハン

カチ落とし」などのゲームを楽しみました。

初めはちょっと緊張していた 1 年生でした

が、お兄さんお姉さんとすぐに仲良くなり、

笑顔で活動に取り組んでいました。 

 

日 月 火 水 木 金 土 
    １ ２ ３ 

  
  

 SC 来校日 
心電図検査 
（1・4 年） 

 憲法記念日 

４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ 

みどりの日 こどもの日 振替休日 委員会活動 みど少団結式 
クリーン作戦 

ノーメディアデー PTA 親子奉
仕作業 
７：００～ 

１１ １２ １３ １４ １５ １６ １７ 

  防災の日  自然災害教室 

読み聞かせ 

  

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ 

  朝会 
（JRC加盟登録式） 

   大運動会 

２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ ３１ 

大運動会 

予備日 

振替休業日  クラブ活動 眼科検診 交通安全教室  

5 月の予定 

６月の主な予定 


